
 

 

西原町立西原小学校  学校だより NO1 

よい子･強い子･賢い子 
 

発行 令和 5 年 4 月 19 日

（水） 

校長 名護 千賀子 

住所 西原町与那城 353 番地 

TEL （098）945-2402 

令和 5 年度スタート！！ すてきな出会いに感謝 

 西原小学校のみなさん、入学・進級おめでとうございます。 

 4 月 7 日（金）令和 5 年度新学期がスタートしました。新しい教室・新しい友達、新しい先生、ドキド

キ・ワクワク新しい学年の始まりに胸を膨らませ、瞳を輝かせながら子ども達が登校してきました。校長も

新しくなりましたので自己紹介します･･･新校長の名護千賀子と申します。第３９代校長として、子ども達の

瞳の輝き、期待に応えられるように頑張りますので、どうぞよろしくお願い致します。 

 さて、本年度は、児童数 608 名、園児 71 名、職員（小学校 43 名、幼稚園 12 名）のスタートです。 

 就任式・始業式の子ども達の聞く態度や入学式の準備をテキパキとこなす 6 年生の動き、朝のあいさつ運

動や清掃活動の様子から、「よいこ 強い子 賢い子」として健やかに成長していることを感じます。素直で

素晴らしい子ども達に育ててくださった保護者の皆様、地域の皆様、これまで指導してくださった先生方に

感謝申し上げます。 

141 年目も輝く西原小学校であり続けるように、これまで築かれた本校の歴史・伝統、良さを生かしなが

ら、さらに子ども達が安心・安全に過ごすことができる信頼される学校をめざし前進して参ります。どう

ぞ、保護者・地域の皆様のご理解ご協力を頂きますようよろしくお願い致します。      

 

 

西原小学校 

校長 名護 千賀子 

教頭 井口 郁男 

音楽（4･5･6 年） 古謝 小由留 

1 年 2 組 下地 昌代 

4 年 3 組 横山 彩 

6 年 2 組 前津 哲亮 

レインボー2 組 西 弘忠 

スマイル 2 組 新垣 隆規 

スマイル 3 組 花森 久栄 

スマイル 4 組 新垣 愛 

特別支援員 謝花 恵子 

学習支援員 國分 美生 

学習支援員 長濱 宙矢 

ＪＴＥ（英語指導員） 比嘉 智香 

もも組支援 下里 さゆり 

ゆり組支援 米田 真理子 

預かり保育 西平 広子 

預かり保育特別支援 比嘉 日向子 

令和 5年度新メンバー紹介  

新職員 18名「よい子 強い子 

賢い子」との出会いを大切に、チー

ム NISHIHARA の一員として、子ども

達が毎日学校に行くのが楽しみとい

える魅力ある学校・幼稚園をめざし

ていきます。 

よい子 強い子 賢い子 4月前半 

4／７（金）就任式・始業式 

2年生から 6年生が歌う校歌 

に感動しました。就任式・始業式で

の児童代表あいさつも堂々と頼もし

く、お話を聞く態度も素晴らしい子

ども達との出会いでした。 

 

4／1１（月）入学式 

92 名新入生が仲間入り。6年生

が優しくエスコート。舞台から登場

する 1 年生の笑顔と輝く瞳に、保護

者の皆様の温かい拍手が会場いっぱ

いに広がりました。 

4／12（火） 
スマイル・ハッピー・レインボー開級式 

7クラスそれぞれの学級紹介をし

ながら、お互いを理解し合って関わ

り、笑顔あふれる楽しい交流の時間

となりました。 

4／７（金）お守り贈呈式 

西原町老人クラブの皆様 

より、新入生の交通安全

を願う心のこもったお守

りを贈呈頂き感謝致しま

す。地域の宝として地域

の皆様に愛され、大事に 

されている子ども達の安心・安全

を守る学校としての責務を果たせ

るよう尽力致します。 

 

4月の交通安全 

児童が登校する時間帯に地域の

方々・保護者の皆様が、学校周辺の

横断歩道で立哨をして下さり、児童

の安全が守られております。学校周

辺道路は通勤路とも重なり交通量も

多いところです。日々の安全見守り

に感謝致します。今後ともよろしく

お願い致します。 

 

4／18（火） 

全国学力・学習状況調査 6年生 

全国の小学 6年生を対象として

学びの実態調査が行われました。

各学級ともに「最後まであきらめ

ず」問題に向かう姿がありまし

た。 

これまでの学びで身についた

力、まだ定着できていない内容等

がわかることで、これからの自学

自習（家庭学習）でのめあてが明

確になります。結果が全てではな

く、未来の自分に付けたい力をつ

けるために結果を生かしていきま

しょう。 

これは全校児童、全てのテスト

にもいえることです。テストの結

果を生かした自学自習となるよう

ご家庭でもお声かけ下さい。 

 

4／18（火）標準学力テスト 

３年生・５年生を対象に行われた 

学力テスト。問題用紙と解答用紙が

別となる形式で、3年生にとっては

初めての学力テストでしたが、丁寧

に確認しながらよく頑張っていまし

た。5年生はさすが慣れている様子

で、落ち着いて解答していました。

これからの学びに生かせることを期

待します。 

 

安心・安全 

令和 5 年度 141 年目の新たな歴史を保護者・地域の皆様と共に築いていきたいと思いますので、どうぞよろしくお願い致します。 



 


